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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce vstřikovací formy pro díl počítačové

myši.

Teoretická část se zabývá technologií vstřikování, rozdělením polymerních materiálů,

které jsou vhodné pro technologii vstřikování a konstrukcí výrobků.

Praktická část je zaměřena na samotný návrh dílu počítačové myši, návrh vhodného

vstřikovacího stroje a konstrukci formy pro zvolený plastový díl v programu Catia V5R20

s využitím normalizovaných součástí od firmy Hasco.

Klíčová slova: vstřikovací forma, technologie vstřikování, polymer, konstrukce

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to design an injection mold for a part of computer

mouse.

The theoretical part deals with injection molding technology, distribution of polymeric

materials that are suitable for injection molding technology and product design.

The practical part is focussed on the design of a computer mouse, the design of suitable

injection molding machine, and mold construction for a selected part in the Catia V5R20

program using standardized components from Hasco.

Keywords: injection mold, injection technology, polymer, construction
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ÚVOD

Historie vstřikování sahá až do roku 1872, kdy bratři Hyattové postavili a patentovali

první vstřikovací stroj. V té době ještě nejspíše nevěděli, jaký bude mít vstřikování dopad

na nynější průmysl. Vstřikování plastů využívají firmy v různých odvětvích po celém světě.

Nejen, že výrobky z plastů vznikají velice rychle, ale jejich výroba je také levná.

Masivní využití strojů pro vstřikování plastů poprvé využila společnost LEGO, která se

dříve zabývala výrobou hraček ze dřeva. Plasty postupně nahrazovaly i jiné materiály, jako

jsou sklo, ocel nebo keramika. Dnes mají výrobky z plastů velké zastoupení například

v automobilovém průmyslu, ale i v dalších průmyslových odvětvích. Vstřikování patří

k nejrozšířenějšímu způsobu zpracování polymerů. Umožňuje vyrábět výrobky

velkorozměrné i miniaturní s různou tvarovou složitostí.

Samotný vstřikovací cyklus je proces několika úkonů, který se cyklicky opakuje. Plast

je ve formě taveniny vstříknut vysokou rychlostí do dutiny formy, kde následně tuhne

v konečný produkt. Ten je ze vstřikovacího stroje vyhozen a celý cyklus se opakuje. V této

technologii jsou kladeny velké nároky na nástroj, který musí být navržen tak, aby odolával

vysokým tlakům a plastový díl měl po vyhození zaručenou jakost. Ke konstruování forem

a výrobku slouží řada softwarových programů, které usnadňují a urychlují samotné

konstruování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování patří mezi nejrozšířenější způsob výroby požadovaných dílů

z plastů. Předchází ji poměrně složitý fyzikální proces, na kterém se podílí vhodná volba

polymeru, vstřikovacího stroje a návrh formy. [1]

Vstřikováním se vyrábějí výrobky, které mají buď charakter již hotového konečného

výrobku nebo polotovaru anebo dílu pro další zkompletování samostatného celku. Díky této

technologii se výrobky vyznačují velmi dobrou rozměrovou i tvarovou přesností a vysokou

reprodukovatelností mechanických a fyzikálních vlastností. Jde o diskontinuální, cyklický

proces, kterým lze zpracovávat téměř všechny druhy termoplastů a v jisté menší míře i

některé druhy reaktoplastů a kaučuků. [2]

1.1 Průběh vstřikovacího cyklu

V průběhu vstřikování je dávka zpracovávaného materiálu z pomocné tlakové komory

vstříknuta vysokou rychlostí do uzavřené dutiny formy a ochlazena ve finální výrobek. [2]

Vstřikovací cyklus (obr. 1) je tvořen řadou přesně specifikovaných postupných kroků. Je

to proces, během kterého zvolený polymer prochází teplotním a tlakovým cyklem. [2]

Ještě před samotným vstřikováním je nutno definovat počátek cyklu, za který lze

považovat okamžik odpovídající impulsu k uzavření formy. Po uzavření formy následuje

pohyb šneku v tavící komoře a začíná vstřikování roztavené hmoty do dutiny vstřikovací

formy. V této fázi se šnek neotáčí, pouze plní funkci pístu. Po naplnění formy (90 % - 99 %)

je tavenina v dutině stlačena (dotlak). Dotlak má obvykle buď stejnou nebo nižší hodnotu,

než je vstřikovací tlak a není vždy nutný. Dotlak může být omezen v případě studeného

vtokového sytému zamrznutím vtokového ústí. Po skončení dotlaku dochází k odjezdu

plastikační jednotky a plastikaci nové dávky. Jakmile tavenina vstoupí do dutiny formy,

okamžitě začne předávat teplo vstřikovací formě a chladne. Výrobek je ve formě chlazen na

vyhazovací teplotu. Chlazení je obvykle nejdelší časový úsek z celého cyklu. Po ochlazení

výrobku se forma otevře a výstřik se pomocí vyhazovačů vyhodí z formy a celý cyklus se

opakuje. [2,3]
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Obr. 1 Vstřikovací cyklus [3]

1.2 Vstřikovací stroj

V dnešní době existuje velké množství typů polymerů, které lze zpracovávat technologií

vstřikování. Vzhledem k stále vyšší nárokům na složitost, rozměry výrobků a energetické

úspory, se na trhu objevuje rozměrné množství různých typů strojů rozmanitých velikostí a

modelů, ať už jsou určené pro úzce specifikované konkrétní aplikace, nebo stroje modulární,

které díky svému „stavebnicovému“ řešení lze snadno přestavovat a upravovat dle vlastních

požadavků. [4]

Vstřikovací stroj (obr. 2) je zařízení, které přímo ovlivňuje kvalitu jím vyráběných

výrobků, a proto vyžaduje, aby byl tuhý a pevný při vstřiku, měl konstantní tlak, rychlost,

teplotu atd. Měl by mít přesnou reprodukovatelnost technologických parametrů. Konstrukce

vstřikovacího stroje se skládá ze tří částí [1, 5]:

• ovládání a řízení stroje

• uzavírací jednotky

• vstřikovací jednotky
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Obr. 2 Vstřikovací stroj [3]

1.2.1 Vstřikovací jednotka

Funkcí vstřikovací jednotky je příprava vysoce viskózní taveniny z granulátu a následné

dopravení požadovaného množství materiálu s předepsanými technologickými parametry do

formy. Je nutné, aby množství dopravované taveniny bylo menší, než je kapacita vstřikovací

jednotky při jednom zdvihu. Maximální vstřikované množství by nemělo překročit 90 %

kapacity jednotky vzhledem k tomu, že je nutná rezerva pro případné doplnění úbytku hmoty

při smrštění. [1]

Vstřikovací jednotka je složena z několika částí. Vstupní část tvoří násypka, na níž

navazuje plastikační válec, který je opatřen topnými pásy. Tavící komoru ukončuje tryska

s kulovým tvarem, jež zajišťuje přesné dosednutí do sedla vtokové vložky formy. Souosost

trysky a sedla vtokové vložky formy, menší průměr otvoru a menší poloměr trysky jsou

podmínkou správnosti funkce. Uvnitř tavící komory je umístěn šnek s charakteristickou

geometrií. [1,6]

1.2.2 Uzavírací jednotka

Má za úkol dokonalé uzavření, otevření a případné vyprázdnění formy. Uzavírací

mechanismus má nejrůznější provedení. Mohou být konstruovány jako hydraulické,

mechanické či jejich kombinace. V poslední době se používají i elektrické uzavírací

systémy. [1, 2]
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Uzavírací jednotka je složena z těchto hlavních částí: opěrné desky pevné, upínací desky,

vodících sloupků (nejsou nutné u všech konstrukcí uzavíracích jednotek) a uzavíracího

mechanismu. [1, 2]

1.2.3 Řídící a ovládací jednotka

Při řízení a regulaci výrobního procesu je třeba snímat a nastavovat technologické a

strojní parametry vstřikovacího stroje, jako jsou například: doba vstřikování, doba chlazení,

teplota formy, teplota taveniny, tlak při vstřikování a dotlačování, otáčky šneku atd. [6]

Každý vstřikovací stroj obsahuje ovládací panel, který umožňuje zadávat vstupní údaje,

řídit činnost celého stroje a ovládat i externí zařízení. Tato jednotka nám umožnuje vysoký

stupeň automatizace celého procesu, nicméně zvyšuje také požadavky na kvalifikaci obsluhy

a údržby stroje. [8]

1.2.4 Typy vstřikovacích strojů

Vstřikovací stroje jsou primárně určeny pro zpracování polymerních materiálů v podobě


[…]


katalogu Hasco s označením Z710.

Obr. 28 Umístění závěsných ok
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8.9 Sestava formy

Vstřikovací forma se skládá ze tří částí: levé uzavírací části, pravé vstřikovací části a

vyhazovacího systému. Levá strana formy je pohyblivá, zajišťuje otevírání a uzavírání

formy. Pravá strana formy je pevná, slouží k upnutí formy na vstřikovací stroj. Vyhazovací

systém vyhazuje díl poté, co je zchlazen na vyhazovací teplotu.

Obr. 29 3D model formy

8.9.1 Pravá pevná část formy

Pevnou vstřikovací část formy tvoří izolační deska, upínací deska, kotevní deska a

tvárnice. Jednotlivé desky jsou spojeny normalizovanými šrouby, středícími a vodícími

prvky (obr.30). V kotevní desce jsou upevněny šoupátkové uzávěry šroubovými spoji,

v kterých jsou uloženy šikmé čepy. Kotevní deska je temperována. Deskami prochází

vtoková vložka s označením Z511, na kterou dosedá tryska stroje.
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Obr. 30 Pravá strana formy

8.9.2 Levá pohyblivá část formy

Levá část formy se skládá z izolační desky, upínací desky, dvou rozpěrných desek, opěrné

desky a levé kotevní desky. Do frézovaných děr v kotevní desce jsou vloženy tvárníky.

Desky jsou spojeny normalizovanými šrouby, středícími a vodícími prvky. Levá strana

obsahuje přidržovač vtoku, který slouží k přidržení výrobku na správné straně formy.

Jednotlivé prvky lze vidět na obr. 31. V kotevní desce je přišroubován posuvný modulární

systém, který usnadňuje posuv čelistí.

Obr. 31 Levá strana formy
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8.9.3 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém odpovídá za odformování vstřikovaného dílu z dutiny poté, co je

výrobek ochlazen na vyhazovací teplotu. Vyhazovací kolíky ústí do vnitřní plochy

vstřikovaného dílu, která je nepohledová. Vnitřní části formy jsou opatřeny úkosy

k usnadnění vyhazování. Na vyhození dílu se podílí celkem tři typy vyhazovacích kolíků –

trubkový, prizmatický, válcový. Tyto vyhazovací kolíky jsou uloženy v kotevní desce a

zajištěny deskou opěrnou. Jádro trubkového vyhazovacího kolíku tvoří válcový vyhazovací

kolík, který je upevněn v levé upínací desce, jak lze vidět na obr. 28. Jádrové válcové

vyhazovací kolíky a prizmatické vyhazovací kolíky jsou zajištěny proti pootočení, jelikož

jsou tvarově upravené kvůli zkoseným plochám na výstřiku a jsou jiného než kruhovitého

průřezu. Množství vyhazovacích kolíků bylo voleno s ohledem ke složitosti tvaru výstřiku a

zajištění spolehlivého vyhození vstřikovaného dílu.

Táhlo zajišťuje pohyb kotevní vyhazovací a opěrné desky. Vedení vyhazovacího systému

je umožněn pomocí normalizovaných vodících čepů a středících pouzder. Táhlo bylo

zvoleno s ohledem k parametrům vstřikovacího stroje.

Obr. 32 Vyhazovací systém s levou upínací deskou
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro díl počítačové myši.

Konstrukce formy i samotného dílu byla sestavena ve studentské verzi programu Catia

V5R20 za pomoci normálií od firmy Hasco.

V teoretické části byla popsána základní problematika vstřikování, konstrukce

vstřikovaných výrobků a konstrukce forem.

V praktické části byl vytvořen díl počítačové myši. Pro daný díl byl vybrán materiál ABS

– Magnum 8434 především kvůli dosažení vysokého lesku a odolnosti vůči UV záření a

různým chemikáliím. Při konstrukci formy bylo přihlíženo k tomu, že se jedná o pohledový

díl, který by neměl obsahovat žádné pohledové vady. Následně byl vytvořen návrh tvářecího

nástroje – vstřikovací formy.

Dle daného dílu byly vybrány příslušné rozměry formy. Z důvodu konstrukční složitosti

a přesnosti dílu, byla navržena forma dvojnásobná – tzn. že na jeden zdvih se vyrobí 2

totožné díly. Dle velikosti formy byly vybrány a zabudovány spojovací a středící části, jako

jsou vodící čepy, pouzdra, šrouby, středící kroužky a vodící trubky. Vedoucím práce byl

zvolen studený vtokový systém. Pro boční odformování byly použity posuvné čelisti, které

byly napojeny na modulární systém. Ten usnadňuje boční odformování. Pro vyhození

výrobku byly zvoleny 3 typy vyhazovacích kolíků – prizmatický, válcový a trubkový, který

funguje jako stírací deska a nezanechává stopy na výrobku. Dle parametrů formy byl zvolen

vhodný vstřikovací stroj. Dále byla provedena analýza vtokového systému v programu

Autodesk Moldflow Insight 2016, která odhalila, zda bylo vhodně zvoleno umístění

vtokového ústí. Ukázalo se, že umístění vtokového ústí bylo vhodně zvoleno ze 31 %. Z 3D

modelu formy byla vytvořena výkresová dokumentace s příslušným kusovníkem.
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SAN Styren akrylonitril.

PA Polyamid

PC Polykarbonát

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PBT Polybutylen-terefralát

PP Polypropylen

PE Polyethylen

mm Milimetr

MPa Megapascal

Cu Měď

Al Hliník

g Gram

bar Jednotka tlaku

cm3 Kubický centimetr

UV Ultrafialové záření

kW Kilowatt

min Minuta

2D Dvojrozměrný prostor

3D Trojrozměrný prostor
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