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Název bakalářské práce:

Návrh vstřikovací formy pro díl počítačové myši

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce studentky Lenky Talafové se v teoretické části zabývá základní
problematikou technologie vstřikování, charakteristikou polymerních materiálů, návrhem
vstřikovaných dílů a konstrukcí vstřikovacích forem. V praktické části se studentka věnuje koncepci
návrhu dvojnásobné vstřikovací formy pro výrobu součásti počítačové myši. Samotný konstrukční
návrh byl vypracován v prostředí softwaru CATIA V5R19 s využitím normalizovaných prvků. Návrh
řešení je podpořen analýzou vhodnosti umístění vtoku realizovanou v programu Moldflow.
Struktura návrhu jednotlivých systémů formy je systematicky formulována a ilustrována. Sestava
vstřikovací formy je vhodně popsána a její jednotlivé funkce jsou náležitě znázorněny a
okomentovány. Trojrozměrný model formy obsahuje drobné nedostatky, které však nemají vliv na
kvalitu práce. Přiložená výkresová dokumentace je adekvátně zpracována, vyskytují se zde pouze
menší nesrovnalosti. V textu se zřídka objevují gramatické chyby a odklony od šablony. Celkově je
tato práce velmi dobře zpracována a je zřejmé, že byly splněny veškeré požadavky zadání.
Předloženou bakalářskou práci tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Temperace tvarových dílů je řešena jednoduchými okruhy vrtaných kanálků. Bylo by možné u
dané koncepce formy navrhnout efektivnější temperaci, například s využitím přepážek?

2. Byl zvolen studený vtokový systém. Mohlo by být výhodnější využít jiné varianty vtokového
systému?

Ve Zlíně dne 25. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce